Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2022, 9/116862

1

РЕШЕНИЕ СОЛИГОРСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
29 июня 2022 г. № 1014

Об объявлении заказника местного
значения «Старобинский»

На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части третьей пункта 1 статьи 22
Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых
природных территориях» Солигорский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Объявить заказник местного значения «Старобинский».
2. Установить границы, площадь и список землепользователей, земельные участки

(части земельных участков) которых включены в состав земель заказника местного
значения «Старобинский», согласно приложению.

3. Утвердить Положение о заказнике местного значения «Старобинский»
(прилагается).

4. Определить, что управление заказником местного значения «Старобинский»
осуществляется Солигорским районным исполнительным комитетом.

5. Финансирование функционирования и охраны заказника местного значения
«Старобинский», а также финансирование мероприятий, связанных с его объявлением,
осуществлять из средств районного бюджета и иных источников, не запрещенных
законодательством.

6. Государственному лесохозяйственному учреждению «Старобинский лесхоз»
обеспечить:

в шестимесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения внесение
изменений в лесоустроительный проект и охотоустроительную документацию в связи
с установленным на земельных участках специальным режимом охраны;

прекращение права лесопользования по выданным до вступления в силу настоящего
решения разрешительным документам в случае, если такие виды лесопользования
на территории заказника местного значения запрещены.

7. Настоящее решение подлежит обнародованию (опубликованию) в районной газете
«Шахцёр».

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель председателя –
начальник управления по сельскому
хозяйству и продовольствию А.Н.Саакян

Управляющий делами С.Н.Радюк

СОГЛАСОВАНО
Государственная инспекция охраны
животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

Солигорская районная инспекция
природных ресурсов и охраны
окружающей среды

Государственное лесохозяйственное
учреждение «Старобинский лесхоз»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2022, 9/116862

2

  Приложение
к решению
Солигорского районного
исполнительного комитета
29.06.2022 № 1014

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СПИСОК
землепользователей, земельные участки (части земельных участков) которых
включены в состав земель заказника местного значения «Старобинский»

Границы заказника местного значения «Старобинский» проходят:
на севере – от точки с координатами 52°44'26,3'' северной широты 27°28'59,0''

восточной долготы в восточном направлении по северо-восточной границе земель запаса
до пересечения с береговой линией правого берега р. Случь, далее на восток по границе
гидротехнического сооружения до северного угла выдела 6 квартала 7 Листопадовичского
лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Старобинский лесхоз»
(далее – Старобинский лесхоз), далее на юг по восточной границе данного
выдела до точки ее пересечения с северной границей выдела 8 квартала 7, затем на восток
по северным границам выделов 8, 5, 18, 10 квартала 7 до северной границы выдела 10
квартала 7, затем на восток по северо-восточной границе выдела 10 и северным границам
выделов 13, 32, 40, 42 квартала 7 до северного угла выдела 45 квартала 7, далее в южном
направлении по восточным границам выделов 45, 79, 101, 103 квартала 7, выделов 3, 16,
18, 23, 40, 53, 54 квартала 9, далее на юг по восточной границе квартала 14 до восточного
угла данного квартала, затем на восток по северным границам кварталов 22, 23
до северного угла квартала 23 Листопадовичского лесничества Старобинского лесхоза;

на востоке – от северного угла квартала 23 Листопадовичского лесничества
Старобинского лесхоза в южном направлении по северо-восточным границам выделов 34,
8 квартала 23, затем в западном направлении по юго-восточным границам выделов 8, 35,
14, 13 квартала 23, далее в южном направлении по восточным границам выделов 13, 19, 17
квартала 23, затем в восточном направлении по северо-западной и северной границам
выдела 20 квартала 23, далее на восток по северной границе выдела 37 квартала 23, затем
на юг по восточной и южной границе выдела 37 квартала 23, северо-восточным границам
выделов 20, 25, 26, 44 квартала 23, далее на юг по восточным границам кварталов 31, 42
до крайнего юго-восточного угла квартала 42, затем на запад по южным границам
выделов 19, 17, 20 квартала 42, затем на юг по восточной границе квартала 47 до южного
угла данного квартала, затем на запад по юго-восточной границе выдела 55 квартала 46
Листопадовичского лесничества Старобинского лесхоза до южного угла данного
квартала;

на юге – от южного угла квартала 46 Листопадовичского лесничества Старобинского
лесхоза в западном направлении по береговой линии справа по течению мелиоративного
канала до точки пересечения с береговой линией левого берега р. Случь, далее
по условной прямой линии, проходящей перпендикулярно оси русла р. Случь, до точки
пересечения с береговой линией правого берега этой реки, затем в западном направлении
по береговой линии правого берега р. Случь до ближайшего северо-восточного угла
выдела 4 квартала 13 Старобинского лесничества Старобинского лесхоза, далее в южном
направлении по юго-восточной и восточной границам данного выдела, затем в восточном
направлении по северной границе выдела 10 квартала 13, далее в южном направлении
по восточным границам выделов 10, 17 квартала 13 до крайнего восточного угла
квартала 13, затем на юг по восточной и южной границам квартала 13 до их пересечения
с границей квартала 15, далее на запад по внешней южной границе квартала 15
до крайнего юго-западного угла данного квартала, затем от крайнего юго-восточного угла
выдела 34 квартала 14 на юг по восточной границе квартала 14 до южного угла данного
квартала, затем в западном направлении по южным границам кварталов 14, 74 до крайнего

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2022, 9/116862

3

юго-западного угла выдела 17 квартала 74 Старобинского лесничества Старобинского
лесхоза;

на западе – от крайнего юго-западного угла выдела 17 квартала 74 Старобинского
лесничества Старобинского лесхоза в северном направлении по западной границе
выдела 17 и юго-западной границе выдела 16 квартала 74 до пересечения с полосой отвода
автомобильной дороги Р-23 Минск – Микашевичи, затем в северном направлении
по восточной границе полосы отвода названной автомобильной дороги до северо-
западного угла выдела 46 квартала 51 Старобинского лесничества Старобинского лесхоза,
затем в восточном направлении по северной границе квартала 51 до пересечения с южной
границей д. Летенец, далее по южной, восточной и северной границам д. Летенец до юго-
восточного угла выдела 54 квартала 45 Старобинского лесничества Старобинского
лесхоза, далее в западном направлении по южным границам квартала 45 до крайнего юго-
западного угла данного квартала, затем в северном направлении по западным границам
кварталов 45, 43, 41 до крайнего северо-западного угла выдела 4 квартала 41, затем
на восток по северным границам выделов 4, 2, 3, 1 до северного угла выдела 1 квартала 45,
далее на север по условной прямой линии, проходящей перпендикулярно оси
мелиоративного канала до пересечения с береговой линией справа по течению данного
канала, далее в восточном направлении по береговой линии справа по течению данного
канала до пересечения с восточной нижней линией откоса местной дороги (в точке
с координатами 52°42'27,3'' северной широты 27°27'37,7'' восточной долготы), затем
на север по восточной нижней линии откоса данной местной дороги до пересечения
с береговой линией мелиоративного канала, затем на восток по береговой линии справа
по течению данного канала до точки пересечения с береговой линией левого берега
мелиоративного канала (в точке с координатами 52°42'43,1'' северной широты 27°27'47,5''
восточной долготы), затем на север по береговой линии слева по течению данного канала
до пересечения с границей г.п. Старобин, далее на север по восточной границе г.п.
Старобин до пересечения с полосой отвода ул. Лесной в г.п. Старобин, затем на восток
по полосе отвода данной улицы до пересечения с дамбой мелиоративного канала (в точке
с координатами 52°43'41,0'' северной широты 27°28'15,9'' восточной долготы), затем
на север по восточной нижней линии откоса данной дамбы до пересечения с местной
дорогой (в точке с координатами 52°44'25,1'' северной широты 27°28'54,7'' восточной
долготы), далее на восток по южному краю данной дороги до точки с координатами
52°44'26,3'' северной широты 27°28'59,0'' восточной долготы.

В состав земель заказника местного значения «Старобинский» включаются
земельные участки (части земельных участков) следующих землепользователей:

Старобинский лесхоз площадью 3856,23 гектара (в кварталах 11–15, 23–25, 31
(выделы 77–79), 41, 43, 45, 51 (выделы 40–42, 46–49, 54–58, 62–65, 72–80, 84–89), 64, 70,
74 Старобинского лесничества, кварталах 7 (выделы 1–13, 31–40, 42, 43, 45, 70–79, 85–103,
115, 116–121, 123, 124), 8, 9 (выделы 1–3, 16–18, 22–26, 40, 41, 51–64), 13, 14, 20–22, 23
(за исключением выделов 21–23, 38), 28–31, 38–42, 45–47, 67 Листопадовичского
лесничества);

открытое акционерное общество «Старобинский» площадью 810,73 гектара;
открытое акционерное общество «Белслучь» площадью 557,57 гектара;
крестьянское (фермерское) хозяйство «Экоферма Мелковичи» площадью

31,79 гектара;
крестьянское (фермерское) хозяйство «У Палыча» площадью 4,58 гектара;
Солигорский районный исполнительный комитет (земли запаса) площадью

39,99 гектара.
Общая площадь заказника местного значения «Старобинский» составляет

5300,89 гектара.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2022, 9/116862

4

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Солигорского районного
исполнительного комитета
29.06.2022 № 1014

ПОЛОЖЕНИЕ
о заказнике местного значения «Старобинский»

1. Заказник местного значения «Старобинский» (далее – заказник) объявлен с целью
сохранения в устойчивом состоянии комплекса ценных природных экосистем,
являющихся местом концентрации широкого сообщества редких растений и животных,
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, находящихся
под международной охраной, а также сохранения их популяций, мест произрастания
и обитания, поддержания высокого уровня биологического разнообразия
и экологического равновесия уникальной природной территории.

2. В границах заказника действует режим охраны и использования, установленный
пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо
охраняемых природных территориях», а также запрещаются:

проведение рубок леса (за исключением рубок леса, указанных в подпункте 3.1
пункта 3 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных
территориях») в кварталах 7, 8, 13, 20, выделах 1, 2, 11, 21, 69–74 квартала 14, выделах 13,
20, 35, 36, 39, 40, 44, 46, 47–55 квартала 21, кварталах 28–31, 38–42, 45, выделах 1, 2, 10,
39, 58, 59, 67, 68 квартала 46, выделах 13–15, 25 квартала 47, квартале 67
Листопадовичского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения
«Старобинский лесхоз», выделах 1–6 квартала 12, выделах 2–23, 28–32, 57 квартала 13,
выделах 1–4 квартала 14, кварталах 23–25, 43, 45, 51, 64, 70 Старобинского лесничества
государственного лесохозяйственного учреждения «Старобинский лесхоз»;

проведение рубок главного пользования на участках лесного фонда, не указанных
в абзаце втором настоящего пункта;

заготовка живицы;
заготовка второстепенных лесных ресурсов и побочное лесопользование

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;
охота с 1 марта по 14 мая;
выпас скота, сенокошение с 1 апреля по 15 июня;
промысловое рыболовство;
изъятие воды для промышленных и хозяйственных нужд из р. Случь;
применение химических средств защиты растений, регуляторов их роста

и удобрений;
размещение отходов, за исключением размещения отходов потребления

в санкционированных местах временного хранения отходов до их перевозки на объекты
захоронения, обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов;

проведение массовых мероприятий при отсутствии объектов благоустройства.
3. На участках заказника, являющихся местами обитания диких животных и (или)

произрастания дикорастущих растений, отнесенных к видам, включенным в Красную
книгу Республики Беларусь, переданным под охрану в установленном законодательством
порядке отдельными решениями Солигорского районного исполнительного комитета,
действует в том числе режим охраны и использования, установленный в этих решениях.

4. Размещение сооружений, линий электропередачи, дорог, прокладка
трубопроводов и других инженерных коммуникаций на территории заказника
осуществляется в соответствии с законодательством по согласованию с Солигорским
районным исполнительным комитетом и Солигорской районной инспекцией природных
ресурсов и охраны окружающей среды.

5. Режим охраны и использования заказника учитывается при разработке,
корректировке и реализации концепций, прогнозов, программ, планов действий, схем

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2022, 9/116862

5

отраслевого развития, реализация которых связана с использованием природных ресурсов
и (или) может оказать воздействие на окружающую среду заказника, при разработке
и реализации проектов и схем землеустройства, градостроительных проектов, отраслевых
схем размещения и развития производства и объектов транспортной и инженерной
инфраструктуры, проектов мелиорации земель, планов развития горных работ, проектов
обоснования границ горных отводов, проектов водоохранных зон и прибрежных полос,
лесоустроительных проектов, проектов охотоустройства и планировки зон отдыха
Солигорского района.

6. Объявление заказника не влечет за собой изъятия земельных участков
у землепользователей, земельные участки (части земельных участков) которых включены
в состав земель заказника.

7. Землепользователи, земельные участки (части земельных участков) которых
включены в состав земель заказника, а также иные юридические и физические лица, в том
числе индивидуальные предприниматели, обязаны соблюдать режим охраны
и использования заказника, установленный настоящим Положением.

8. Юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели,
виновные в нарушении режима охраны и использования заказника, несут ответственность
в соответствии с законодательством.

9. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника, возмещается
юридическими и (или) физическими лицами, в том числе индивидуальными
предпринимателями, в размерах и порядке, установленных законодательством.